DESENVOLVIMENTO DE FERTILIZANTE ORGANOMINERAL
FOSFATADO PELETIZADO A BASE DE BORRA DE CAFÉ PARA FINS DE
LIBERAÇÃO LENTA
NATHÁLIA S. BARBOSA1, JOÃO G. L. GRANDE2; MÁRIO SÉRGIO DA LUZ1,
NÁDIA G. SOUSA2, KÁSSIA G. DOS SANTOS1,2*
1 Universidade Federal do Triângulo Mineiro, Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em
Química- UFTM
2Universidade Federal do Triângulo Mineiro, Departamento de Engenharia Química- UFTM

Teste de queda para amostras com TT: A
Tabela 5 apresenta os resultados de número de
quedas das amostras com o TT em comparação
com a amostra F8, sem o TT.
Tabela 5: Amostras submetidas ao TT:
Número médio de quedas para alturas de 100
cm e 150 cm e Tempos de liberação [h] de 15,
50, 75 e 90 % de P em meio aquoso.
Amostra
Fator Teste de queda
TTT
(ºC)
tTT
[min]
NQ[100 cm] NQ[150 cm]
F8-300-10 300 10 33,3 ± 9,4 32,7 ± 9,7
F8-300-30 300 30 44,3 ± 6,8 17,7 ± 9,2
F8-300-90 300 90 18,3 ± 11,7 8,0 ± 4,3
F8-400-10 400 10 31,7 ± 4,6 21,7 ± 8,7
F8-400-30 400 30 28,3 ± 8,8 29,7 ± 14,4
F8-400-90 400 90 9,0 ± 6,5 30,7 ± 7,9
F8 - - 91,8±10,65 32,0±10,65
Amostra
Teste de liberação
t15% t50% t75% t90%